
 

Prot. n. 133                       Monterubbiano, 08/01/2026 

          
Amministrazione Trasparente 

         Albo online 
         Sito web (sezione dedicata) 

 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto 
azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Titolo Progetto: PN 2021-27 ORIENTAPAGANI 

C.N.P: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-77 

CUP: F54D25001960007 

 

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE  

 

La Dirigente Scolastica 

 

 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, 

n. 36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO 

PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 
 

2 
 

VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita: 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 
nello stesso settore di servizi. 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore 
economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica 
con riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
  di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto richiesto 

dal citato art. 49 in quanto: 

a)  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata 

di prodotti di interesse della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso dei requisiti necessari per 

l’erogazione del servizio di interesse della scuola 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione 

per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata. 

 

 

VISTO INOLTRE il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture approvato 

con delibera n. 27 del Consiglio d’Istituto del 11/11/2024, Articolo 10 Principio di 

rotazione, comma 2 “È consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa”; 

CONSIDERATO  che l’importo dell’affidamento è di € 4200,00 omnicomprensivo di ogni onere; 

 

DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico uscente consente di soddisfare 

appieno il principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs. 36/2023 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 
 

3 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 

ROTAZIONE ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 36/2023 e di procedere con urgenza all’acquisto dei beni 

occorrenti con procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 50 

del Dlgs. 36/2023 

     

 Il_RUP 

 La Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Annarita Bregliozzi                                                                                                               
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2026-01-16T10:11:13+0000
	ANNARITA BREGLIOZZI




